Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Fax: (27)

3256-9492

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     de 2025.

CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO DESPORTIVO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ, ESTADO DE ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU

E O PRESIDENTE DA CÂMARA

NOS TERMOS DO § 3º DO ARTIGO

35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

 Art. 1º - Fica concedido o Prêmio de Honra e Mérito Desportivo a Sr.ª. PATRICIA ELIA,

em reconhecimento à sua dedicação e incentivo esportivo no Município de Aracruz –

ES, conforme prevê a Lei de nº 3.995, de 12/11/2015.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 10 de outubro de 2025.

Vereador Carlos André Franca de Souza (PAIM)

(MDB)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003300350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Fax: (27)

3256-9492

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA:

Com uma trajetória de mais de oito anos e meio dedicados ao remo e ao va’a (canoa

havaiana), a homenageada iniciou sua jornada esportiva no município de Vila Velha, Espírito

Santo, ampliando seus horizontes ao participar de clubes e projetos em outros estados, em

constante busca de aprimoramento técnico e de novos conhecimentos.

Residente há 46 anos no município de Aracruz, onde consolidou sua vida e história, Patricia

decidiu retribuir à comunidade local o aprendizado adquirido ao longo de sua trajetória,

fundando seu próprio clube de remo em Santa Cruz, com o propósito de promover o esporte

de forma inclusiva, prazerosa e segura.

Embora a competição nunca tenha sido seu principal objetivo, sua atuação é marcada pela

paixão em ensinar, inspirar e proporcionar bem-estar a seus alunos e aos visitantes que

buscam experiências de lazer e contato com o mar. Sua trajetória inclui participações em

importantes remadas e travessias, como a Volta à Ilha de Vitória, além de expedições

esportivas em locais de destaque nacional, como Ilha Grande e Niterói (RJ), Trancoso,

Arraial d’Ajuda e Coroa Vermelha (BA).

Além de atleta e instrutora, Patricia exerce com excelência a função de árbitra de va’a, cargo

de grande responsabilidade e autoridade nos campeonatos da modalidade. Atuou como

árbitra em eventos de grande relevância, como o Campeonato Estadual realizado na Curva

da Jurema e o Campeonato Pan-Americano de Va’a, ambos sediados em Vitória (ES).

Sua dedicação ultrapassa as fronteiras locais, uma vez que também desempenha trabalho

voluntário junto à Confederação Brasileira de Va’a, contribuindo com tarefas administrativas

e organizacionais de forma remota, demonstrando comprometimento com o crescimento e

a seriedade do esporte no país.

Com espírito colaborativo, a homenageada também tem buscado fortalecer a prática do va’a

em Aracruz, promovendo cursos e intercâmbios técnicos com profissionais renomados,

como Marcelo Dias (Ubatuba/SP) e Douglas Moura (Niterói/RJ), incentivando o aprendizado

sobre segurança marítima e boas práticas na remada.

Deste modo, reconhecendo o seu brilhante trabalho, é com muito orgulho que dedico a ele

esse Título Mérito Desportivo e venho pedir o apoio dos nobres pares para a aprovação

dessa tão merecida honraria.

Aracruz/ES, 10 de outubro de 2025.

Vereador Carlos André Franca de Souza (PAIM)

(MDB)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003300350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003300350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003300350039003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ANDRÉ FRANÇA DE SOUZA em 10/10/2025 10:06

Checksum: E7BCC3D97069F36106177641A14719D31361F11B0BAB9BBB9F677CE9AD3D006F